
 

 

 REG. DEL. NR. 16/2024 

 

 

 

COMUNE  DI  VODO  CADORE 
PROVINCIA  DI  BELLUNO 

  

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 
 

OGGETTO:  MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA PRIMARIA DI VODO DI 

CADORE IN VIA G.P. TALAMINI - LAVORI DI RINFORZO 

STRUTTURALE DELLA SCALA DI COLLEGAMENTO FRA I PIANI 

TERRA E SOTTOTETTO E DEI MURI PERIMETRALI DEL VANO 

SCALE. 

                        APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO - CUP.  C96F23000160001 

 

 

L’anno duemilaventiquattro  (2024) il  giorno ventitre (23)  del mese di aprile alle ore 18:15, 

nella Sede Municipale in Via Nazionale nr. 19, si è tenuta la Giunta comunale. 

 

 

 

 
 

 Cognome e nome                                                                                          Presente       Assente 
 

 

     1.       BELFI  Domenico Sindaco  X 

 

     2.       MARCHIONI  Elvio Vicesindaco  X 

 

     3.       GREGORI  Massimiliano Assessore                        X 

 

  

                   2        1 

 

 

 

 

 

 

Partecipa  alla  seduta  il  dott.   FRESCURA Augusto,  Segretario Comunale. 

 

Il Dott. Arch. Domenico BELFI,  nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 

constatato il numero legale degli intervenuti, propone alla Giunta di adottare la deliberazione citata 

in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

- che il Ministero dell’Interno con proprio decreto del 18.01.2024,  ha assegnato a favore di 

ciascun dei 2.014 Comuni con popolazione inferiore ai 1.000 abitanti, tra  i quali il Comune di 

Vodo Cadore (BL),  un contributo di Euro 58.589,87.-, per il potenziamento di investimenti  per 

la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 

l’abbattimento delle barriere architettoniche a beneficio della collettività, nonché per gli 

interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile per l’anno 2024;  

- che l’Amministrazione Comunale ha destinato tale contributo al miglioramento sismico della 

Scuola Primaria di Vodo di Cadore in Via G.P. Talamini, con lavori di rinforzo strutturale della 

scala di collegamento fra i piani terra e sottotetto e dei muri perimetrali del vano scale; 

- evidenziato che il citato decreto del Ministero dell’Interno ha stabilito la scadenza del 15 

maggio 2024 il termine entro cui i lavori devono essere avviati pena la perdita del contributo 

assegnato; 

RILEVATO che i lavori di rinforzo strutturale della scala di collegamento fra i piani terra e 

sottotetto e dei muri perimetrali del vano scale, si inseriscono nel filone degli interventi che 

nell’ultimo decennio l’Amministrazione Comunale  di  Vodo di Cadore ha promosso allo scopo 

di ottenere la riqualificazione strutturale ed energetica del complesso scolastico;  

DATO ATTO che necessita redigere con urgenza il progetto definitivo, al fine di  ottenere il 

parere della  Soprintendenza  BB.AA. e CC., e successivamente dar corso alla aggiudicazione ed 

all’inizio dei lavori;  

RICHIAMATA la determinazione dell’Area Tecnica Manutentiva nr. 22 del 15.02.2024 con la 

quale si è provveduto  all’affidamento  dell’incarico  di  progettazione  esecutiva, direzione e 

contabilizzazione  dei  lavori,  rilascio  certificato  di  regolare  esecuzione  all’Ing.  Beniamino 

Olivier con studio in Limana;   

VISTO  il  progetto  definitivo  dei  lavori  di  “Miglioramento sismico Scuola Primaria di Vodo di 

Cadore in Via G.P.  Talamini – Lavori di rinforzo strutturale della scala di collegamento fra i piani 

terra e sottotetto e dei muri perimetrali del vano scale” qui pervenuto in data 10.04.2024 al prot. nr. 

1585, e composto dai seguenti elaborati:  

ELENCO  ELABORATI  

1.1  RELAZIONE ILLUSTRATIVA: tecnica e storico-artistica 

1.2  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

1.3  RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE 

1.4  RELAZIONE SUI SONDAGGI CONOSCITIVI delle malte delle pareti 

2.1  INQUADRAMENTO GENERALE 

2.2  STATO DI FATTO: PIANTE - scala 1:100 

2.3  STATO DI FATTO: SEZIONI E PROSPETTI - scala 1:100 

2.4  STATO DI PROGETTO: PIANTE VANO SCALA - scala 1:50  
2.5  STATO DI PROGETTO: SEZIONI VANO SCALA - scala 1:50  

2.6  STATO DI PROGETTO: SVILUPPO RINFORZO PARETI VANO SCALA - scala 1:50  

2.7  STATO DI PROGETTO: SVILUPPO PUTRELLE METALLICHE - scala 1:20  

2.8  STATO DI PROGETTO: PARTICOLARI  RINFORZO  MURI  E PUTRELLE - scala 1:10 

2.9  STATO DI PROGETTO: SEZIONI E SVILUPPI COMPARATIVI – scala 1:50 

3.1  ANALISI PREZZI 

3.2  ELENCO PREZZI UNITARI 

3.3  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

3.4  QUADRO ECONOMICO 

3.5  LISTA DELLE CATEGORIE E DELLE FORNITURE 

DATO ATTO che il progetto risulta  avere  il seguente quadro economico:  



 

RICHIAMATO  il  CUP:  C96F23000160001  assegnato; 

RICHIAMATA l’autorizzazione rilasciata in data 16.01.2019 prot. nr. 1163 dal Ministero per i 

Beni e le Attività Culturali – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per l’area 

metropolitana di Venezia e le Province di Belluno, Padova e Treviso, per i lavori di adeguamento 

e miglioramento sismico a suo tempo realizzati; 

VISTA la nuova autorizzazione con prescrizioni,  rilasciata in data 23.04.2024 – prot. nr. 13961,  

dal Ministero della Cultura - Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per l’area 

metropolitana di Venezia e le Province di Belluno, Padova e Treviso,  richiesta per i lavori previsti 

in oggetto;  

RITENUTO pertanto di approvare il progetto definitivo sopra descritto con urgenza, in quanto il 

citato decreto del Ministero dell’Interno del 18.01.2024,  fissa il termine perentorio del 

15.05.2024  entro cui i lavori devono essere avviati pena la perdita del contributo assegnato; 

VISTO il  D.Lgs. nr. 33/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo nr. 267/2000;  

ACQUISITI  ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. nr. 267/2000 il parere in ordine alla regolarità 

tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica - Manutentiva, ed il parere in ordine alla regolarità 

contabile dell’Area Economico-finanziaria; 

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi in forma palese: 

D E L I B E R A 

1. Di approvare la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del dispositivo 

di cui al presente provvedimento. 

 



 

2. Di approvare il progetto definitivo pervenuto in data 10.04.2024  al  prot. nr. 1585, a firma 

dell’Ing. Beniamino Olivier e  Arch. Paola Zannoni,  composto dai seguenti elaborati:  

ELENCO  ELABORATI  

1.1  RELAZIONE ILLUSTRATIVA: tecnica e storico-artistica 

1.2  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 

1.3  RELAZIONE DI CALCOLO STRUTTURALE 

1.4  RELAZIONE SUI SONDAGGI CONOSCITIVI delle malte delle pareti 

2.1  INQUADRAMENTO GENERALE 

2.2  STATO DI FATTO: PIANTE - scala 1:100 

2.3  STATO DI FATTO: SEZIONI E PROSPETTI - scala 1:100 

2.4  STATO DI PROGETTO: PIANTE VANO SCALA - scala 1:50  
2.5  STATO DI PROGETTO: SEZIONI VANO SCALA - scala 1:50  

2.6  STATO DI PROGETTO: SVILUPPO RINFORZO PARETI VANO SCALA - scala 1:50  

2.7  STATO DI PROGETTO: SVILUPPO PUTRELLE METALLICHE - scala 1:20  

2.8  STATO DI PROGETTO: PARTICOLARI  RINFORZO  MURI  E PUTRELLE - scala 1:10 

2.9  STATO DI PROGETTO: SEZIONI E SVILUPPI COMPARATIVI – scala 1:50 

3.1  ANALISI PREZZI 

3.2  ELENCO PREZZI UNITARI 

3.3  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 

3.4  QUADRO ECONOMICO 

3.5  LISTA DELLE CATEGORIE E DELLE FORNITURE 

 

3. Di approvare il quadro economico come meglio descritto in premessa, e di dare atto che l’opera è 

finanziata al capitolo 3300/18 “Messa in sicurezza edifici comunali” del Bilancio di Previsione 2024 

approvato, che presenta la necessaria disponibilità.  

4. Di dare atto che l’esecuzione degli interventi è stata autorizzata con prescrizioni,  dal Ministero della 

Cultura - Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per l’area metropolitana di Venezia 

e le Province di Belluno, Padova e Treviso,  con nota in data 23.04.2024 prot. nr. 13961. 

5.  Di dare incarico al Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva dell’avvio della procedura di 

scelta del contraente, affidamento dei lavori e consegna del cantiere.  

6. Di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime e palese, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. nr.  267/2000.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D. Lgs. nr. 267/2000 art. 49 e art. 147bis sulla proposta nr. 25 del 23/04/2024 ed 

allegati alla presente deliberazione. 



 

 

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

            IL SINDACO                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

     Arch. Domenico BELFI                                               Dott. Augusto FRESCURA   

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del D. Lgs. nr. 82/2005 (CAD) e s.m.i. e norme 

collegate; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


